
Giriş 

Elma içkurdu, Cydia pomonella (Lepidoptera; Tort-
ricidae), elma u retiminde ana zararlılardan biri 
olmakla birlikte ğo ller bo lğesinde armut, ayva ve 
cevizde de ekonomik zarara sebep olmaktadır. Mu -
cadelesinde u reticiler tarafından sıklıkla kimyasal 
mu cadeleye başvurulmaktadır. Kimyasal mu cadele-
nin bilinçsizce yapılması beraberinde pek çok soru-
nu oluşturmaktadır. O zellikle bo ceklerin bazı aktif 
maddelere karşı direnç kazanması mu cadeleyi her 
ğeçen ğu n zorlaştırmaktadır. Bu sebeple tu m mu ca-
dee yo ntemlerini barındıran enteğre mu cadele 
yo nteminin benimsenmesi hem çevre ve insan sağ -
lığ ının koruması hem de direnç ğelişimini bertaraf 
etmesi sebebiyle u reticiler tarafından o nemsenme-
lidir. Son yıllarda bo cek davranışlarını taklit ederek 
ğeliştirilmiş pek çok alternatif mu cadele yo ntemi 
olduğ u ğo ru lmekte ve bu konudaki çalışmalar hız 

kazanmış durumdadır. O zellikle elma içkurdu dişi-
lerinin erkeğ i cezbetmek u zere salğıladığ ı çiftleşme 
feromonu sentetik olarak u retilmekte ve bazı fir-
malarca farklı uyğulama şekilleri ile u retilen u ru n-
ler kullanıma sunulmaktadır. Yoğ un kimyasal kulla-
nımının o nu ne ğeçebileceğ i du şu nu len yo ntemin; 
ağ acın dalına asılan çubuk şeklinde tasarlanmış 
feromon yayıcıların eşit aralıklar dağ ıtılarak uyğu-
landığ ında ortamın dişi feromon bulutu ile kaplan-
masını sağ layarak, erkek bireylerin dişi bireyleri 
bulmasının enğellenmesi prensibi ile çalıştığ ı ifade 
edilmektedir. Bo ylelikle arazideki mevcut zararlı 
popu lasyonun dişilerinin çiftleşmemesi ve doğ al 
olarak yumurta bırakmaması ile sonuçlanmaktadır. 
Araştırmacılar feromon yayıcı kullanımının, kon-
vensiyonel u retim modeline ğo re elma içkurdu 
popu lasyonunu du şu rmede başarılı olduğ unu ifade 
etmektedir. Bu çalışmada 2020 yılında 3 farklı elma 
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Özet 

Elma içkurdu, Cydia pomonella (L.) (Lepidoptera: Tortricidae) elma u retiminde ana zararlı konumunda-
dır. Bu çalışmada çiftleşme enğelleyici feromon yayıcıların elma içkurdu mu cadelesindeki yeri araştırıl-
mıştır. Çalışmalar 2020 yılında, Meyvecilik Araştırma Enstitu su  Mu du rlu ğ u nu n araştırma bahçelerinde; 
2021 yılında ise elma u reticilerinin ticari u retim yaptığ ı bahçelerde ğerçekleştirilmiştir. Çalışmanın ilk 
yılında 18 dekar elma deneme bahçesinde feromon yayıcı (100 adet da-1) uyğulaması ve u ç kez ilk do le 
karşı insektisit uyğulanması sonucu %0, do rt dekar elma bahçesinde sadece feromon yayıcı (100 adet da
-1) uyğulaması ile %71 ve 13 kez insektisit uyğulaması yapılan beş dekarlık bahçede ise %50 zarar oranı 
tespit edilmiştir. 2021 yılında Tepeli ve Eyu pler ko ylerindeki 30 u retici bahçesinde toplam 700 dekarda 
70000 feromon yayıcı uyğulanmış ve izleme tuzaklarında zararlı takipleri ve meyve incelemeleri yapıl-
mıştır. Bu bahçelerde bir u retici insektisit uyğulaması yapmaz iken bir u retici bir kez; bir u retici u ç kez; 
28 u retici ise beş kez insektisit uyğulaması ile sezonu tamamlamıştır. Farklı sayıda pestisit uyğulaması 
yapılan u retici bahçelerinde zarar oranı %0 olarak tespit edilmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Feromon yayıcı, biyoteknik mücadele, elmaiçkurdu, çiftleşme enğelleyici  

Abstract 

Codlinğ moth, Cydia pomonella (L.) (Lepidoptera: Tortricidae) is the main pest in apple production. The role of 
the matinğ-disruption pheromone dispenser in codlinğ moth control was studied in this work. This studies were 
carried out in the research orchards of Fruit Research Institute Directorate in 2020; In 2021, it was carried out 
in orchards where apple producers carry out commercial production. In the first year of study; in an 18 decare 
apple trial ğarden, there was a 0% damağe rate as a result of the application of a pheromone dispensers (100 
piece da-1) and insecticide ağainst the first ğeneration three times. In a four decare apple ğarden, 71% damağe 
rate was obtained with the application of only a pheromone dispensers (100 piece da -1) and 50% damağe rate 
was detected in the five-decare orchards where insecticide was applied 13 times. In 2021, 70000 pheromone 
dispensers were applied on a total of 700 decares in the apple orchards of 30 producers in Tepeli and Eyu pler 
villağes, and pest monitorinğ and fruit inspections were carried out in monitorinğ traps. One ğrower did not 
apply insecticide in the orchard. A ğrower once; one ğrower three times; 28 ğrowers completed the season with 
five insecticides applications. The damağe rate in producer ğardens where different amounts of pesticides were 
applied was 0%. 
Key words: Phremone dispensers, biotechnical manağement, codlinğ moth, matinğ disruption 

The Effect of Mating Disruption Pheromone Dispensers on the Control of 
the Codling Moth [Cydia pomonella L.] (Lep.: Tortricidae) in Lake District 
Apple Orchards 
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bahçesinde farklı mu cadele yo ntemleri ile deneme-
ler kurulmuş 2021 yılında ise bo lğedeki 30 u retici 
bahçesinde feromon yayıcı uyğulanarak bahçeler-
deki elma içkurdu varlığ ı, insektisit kullanma du-
rumları ve zarar oranları kaydedilerek veriler de-
ğ erlendirilmiştir. “Orta Asya U lkeleri ve Tu rkiye’de 
Pestisitlerin Yaşam Do nğu su  Yo netimi ve KOK 
(Kalıcı Orğanik Kirleticiler) Sınıfında Yer Alan Pes-
tisitlerin I mhası” projesi kapsamında elma u reti-
minde pestisit kullanımının azaltılmasını hedefle-
yen çalışmalar; Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım 
O rğu tu  (FAO) tarafından, Ku resel Çevre Fonu fi-
nansmanı ile yu ru tu lmektedir. Tarım ve Orman 
Bakanlığ ı ile ortaklaşa yu ru tu len projenin; Isparta 
Eğ irdir bo lğesindeki elma u retiminde pestisit kulla-
nımının azaltılması çalışmaları, uzman yerel ortak-
larla su rdu ru len iş birlikleri ile devam eden proje 
sonuçlarından elde edilen bilğilerin elma u retimin-
de elma içkurdu mu cadelesine katkı olacağ ı du şu -
nu lmektedir. 

Materyal ve Yöntem 

Yer Seçimi ve Bahçelerin Özellikleri 

Denemenin ilk yılı için Meyvecilik Araştırma Ensti-
tu su  Mu du rlu ğ u  araştırma parsellerinde u ç farklı 
bo lğede elma bahçeleri seçilmiştir. Bu bahçelerden 
birincisi bo lğe halkıyla benzer şekilde kimyasal 
mu cadelenin yapıldığ ı 5 dekar bu yu klu ğ u nde Gol-
den delicious ve Red delicious çeşitleri bulunan 
elma bahçesi olarak seçilmiştir. I kinci olarak sadece 
Sumitomo firmasına ait feromon yayıcı Isomate-C® 
(190 mğ (E,E)-8,10-Dodecadienol)’ nin uyğulandığ ı 
4 dekar Golden delicious ve Red delicious çeşitleri-
nin bulunduğ u elma bahçesi olarak seçilmiştir. 
U çu ncu  olarak ise Isomate-C® ile birlikte elma 
içkurduna ruhsatlı bir kimyasalın kullanılacağ ı 
Golden delicious ve Red delicious elma çeşitlerinin 
bulunduğ u 18 dekar bir elma bahçesi olarak belir-
lenmiştir.  

Gözlem Tuzak ve Isomate-C Uygulamaları 

Seçilen arazilerin herbirine 25 Nisan 2020 itibariy-
le ğo zlem amaçlı tuzaklar asılmış ve elma içkurdu-
nun ilk çıkış zamanının belirlenmesine yo nelik 
ğu nlu k kontroller yapılmıştır. Aynı zamanda pesti-
sit uyğulamaları için erken uyarı sisteminden ğelen 
ilanların uyğulama zamanları da takip edilmiş ğo z-
lem tuzaklara yakalanan bireyler ile tarihler karşı-
laştırılmıştır. 

Henu z elma içkurdu bireyleri yakalanmadan o nce 
18 dekarlık enteğre mu cadele parseline (feromon 
yayıcı+ insektisit) ve 4 dekar bu yu klu ğ u ndeki sade-
ce feromon yayıcıların uyğulanacağ ı bahçeye, 8 
Mayıs 2020 itibariyle dekara en az 100 adet eşit 
aralıkla dağ ıtılacak şekilde feromon yayıcı Isomate-
C uyğulaması yapılmıştır. Konvensiyonel mu cadele 
yo ntemi uyğulanacak 5 dekar bu yu klu ğ u ndeki ara-
ziye uyğulama yapılmamıştır. Mayıs sonu itibariyle 
birinci do l uçuşları bitmiş olup, ikinci do l uçuşları 

için delta tipi monitorinğ tuzaklarda yapışkan tab-
lalar ve feromon kauçuklar değ iştirilmiştir.  

İnsektisit Uygulamaları 

Yılın ilk elma içkurdunu hedef alan ilaçlama 
09.05.2020 yılında erken uyarı sisteminden ğelen 
ilana ğo re uyğulanmıştır. Parsellere ğo re kimyasal 
uyğulamaları ve tarihleri aşağ ıdaki Çizelğe 1’ de 
ğo sterilmektedir. 

Elma Bahçelerinde Haftalık Meyve Gözlemleri 

Kimyasal uyğulamalar konvensiyonel bahçe için 
devam ederken, Haziran do ku mu nden sonra hasat 
verimini etkileyecek olan meyvelerde (hem do ku -
lenlerde hem de ağ aç u zerinden) her dekar için 10 
ağ aç seçilmiş ve 10 adet ağ aç u zerinden, 10 adet 
yere do ku len meyvelerden sayım yapılmıştır. Mey-
velerdeki zarar oranının haftalara ğo re artıp artma-
dığ ına dair elde edilen veriler kaydedilmiştir. 

Hasat Sonrası Verim ve Zarar Oranı Karşılaştır-
malar 

Hasat sonunda toplanan meyveler tartılarak top-
lam kğ da-1 hesaplanmıştır. Bu meyvelerden O rnek-
leme usulu  10 tekerru rlu  olarak 350 kiloğramlık 
ğruplardan yu zer adet meyve sayılmış sofralık ola-
rak tu ketilebilir (Ağ aç u zerinden) ve meyvesuyu 
(yere do ku len ve ağ açtan) ile değ erlendirilebilir 
meyvelerin oranları hesaplanmıştır. 

Kalıntı Analizleri 

Elma içkurdu mu cadelesinde kullanılan etken mad-
denin meyvedeki kalıntısını ğo rmek için ‘Gıda kont-
rol ve referans laboratuvarına’ tek sefer hasat za-
manında herbir bahçeden 2 kğ meyve ğo nderilmiş 
ve analiz sonuçları kaydedilmiştir. 

Üretici Bahçesi Uygulamaları 

Feromon yayıcı ve monitoring tuzak asımları 

Eğ irdir I lçesi Eyu pler ve Tepeli ko ylerinde belir-
lenen 30 u reticiye ve Isparta Uyğulamalı Bilimler 
U niversitesi elma bahcesine elma iç kurduna karşı 
feromon tuzakların etkinliğ ini o lçmek amacıyla 
sezon başlanğıcında 75000 adet Isomet C-plus fer-
omon yayıcı ve 62 adet de monitorinğ amaclı delta 
tipi feromon tuzak kullanılmıştır. Tuzak asımı 15-
30 Nisan 2021 tarihleri arasında ğerçekleşmiştir. 

Yumurta takibi ve pestisit kullanımı 

2021 yılında asılan monitorinğ tuzaklarda erğin 
elma içkurdu bireylerinin yakalanmasıyla birlikte 
du zenli dal, su rğu n ve meyvelerde elma içkurdu 
yumurtası taraması yapılmıştır. Haftalık olarak 
yapılan ğo zlemlerde rastğele seçilimle her parsel 
için yu z su rğu n u zerinden yaprak ve meyve 
u zerinde yumurta taraması yapılmıştır. I lk do lu  
oluşturacak bu yumurtaların ğo zlemlenmesi ve 
erken uyarı sisteminin de insektisit uyğulanması 
için uyarı ğo ndermesi ile ilk yumurtaya karşı pes-
tisit uyğulaması 03 Mayıs 2021 tarihinde proje 
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yararlanıcısı u reticilere o nerilmiştir. Konvensiyo-
nel bahçelerin durumunu ğo zlemlemek için uyğula-
ma alanlarına yakın bahçeler kontrol bahceleri 
olarak belirlenmis ve sezon boyunca veriler 
alınmıştır. Bu 4  adet konvensiyonel ğo zlem bahçel-
erine feromon yayıcılar asılmamıştır. Haftalık 
yapılan rutin kontrollerde her parselden 100 mey-
ve sayılarak vuruklu meyve ve yumurta ğo zlemi 
alınmış bununla birlikte u reticinin kullandığ ı 
kimyasal mu cadelenin kaydı tutulmuştur. 

Bulgular  

Elma Bahçelerinde Haftalık Meyve Gözlemleri 

Elma bahçelerinde ilk do lu n zararını tespit etmeye 
yo nelik hasada kadar su reçte ğeçen yapılan sayım-
ların tarihleri ve sayım sonuçları Çizelğe 2.’de ğo s-
terilmektedir. 

Çizelğe 2.’de ğo ru ldu ğ u  ğibi kışlaklarından çıkan 
bireylerin bıraktığ ı yumurtaların erğin olma tarihi-
ne yani ilk do lu nu  meyveler u zerinde zarar vererek 
tamamladıkları meyvelerde yapılan sayımlarda 
feromon yayıcı ve ilk do le karşı 3 kez ilaçlama yapı-
lan deneme bahçesinde yere do ku len ve ağ açtaki 
meyvelerde herhanği bir zarar saptanmamıştır. 
Sadece feromon yayıcı uyğulanan bahçede ise ilk 
sayım tarihinde yere do ku len meyveler henu z iç 
kurdu sebebiyle do ku lmezken ağ aç u zerinde %40 
zarar tespit edilmiştir. Bu zarar ikinci sayım tari-
hinde %70, u çu ncu  sayım tarihinde %60, do rdu ncu  
sayım tarihinde %70, beşinci sayım tarihinde %70, 
altıncı sayım tarihinde %80, yedinci sayım tarihin-
de %70, sekizinci ve son sayım tarihinde ise %80 
olarak tespit edilmiştir. Aynı bahçede yere do ku len 
meyvelerinde sayım tarihlerine ğo re sırasıyla %0, 
%50, %40, %70, %70, %80, %90, %90 zarar oranı 
ğo ru lmu ştu r. 13 kez insektisit uyğulaması yapılmış 
uyğulama alanının yere do ku len meyvelerdeki za-
rar oranı haftalara ğo re sırasıyla %0, %90, %80, %
60, %80, %80, %80, %90 olmuştur.  

Aynı bahçenin ağ aç u zerindeki meyvelerde zarar 
oranı ise haftalara ğo re sırasıyla %20, %20, %30, 
%50, %60, %50, %60, %60 olarak tespit edilmiştir. 

Hasat Sonrası Verim ve Zarar Oranı Karşılaştır-
ması 

Hasat sonrası o rnekleme yo ntemiyle yapılan vu-
ruklu meyve sayımları Çizelğe 3.’te ğo sterilmekte-
dir. 

 

Çizelğe 3.’te ğo ru ldu ğ u  ğibi feromon yayıcı ve ilk 
do le karşı yapılan 3 kez ilaçlama sonucu meyveler-
de hiç zarar ğo ru lmemiştir. Sadece feromon yayıcı 
uyğulanan bahçelerde ise zarar oranı yere do ku len 
meyvelerde %83 iken ağ açtaki meyvelerde ise %71 
olmuştur. 13 kez insektisit uyğulanan meyvelerde 
yere do ku lenlerde %89 vuruk tespit edilirken ağ aç-
taki meyvelerde ise %50 oranında vuruk tespit 
edilmiştir. 

Kalıntı Analizleri 

Meyve o rneklerine yapılan kalıntı analizi sonuçları 
Çizelğe 4.’de ğo sterilmektedir. 

Thiacloprid etken maddesi içerikli u ru nlerin kulla-
nıldığ ı elma bahçelerinden alınan o rneklerde 3 kez 
uyğulama yapılmış meyve o rneklerinde tespit edi-
len miktar 0.013 mğ/kğ, 13 kez uyğulama yapılmış 
konvensiyonel tarım parselinde 0.027 mğ/kğ, 10 
kez uyğulama yapılmış u retici parselinde ise 0.019 
mğ/kğ olarak tespit edilmiştir. 

Üretici Bahçelerinde Hasat Öncesi Arazi Gözlem 
ve Sayımları 

U retici bahçelerinde insektisit uyğulama miktarları 
Şekil 1’ de ve sezonun en başından itibaren elma 
içkurdu ekonomik zarar eşiğ inin altında olup olma-
dığ ını belirlemek amacıyla monitorinğ tuzaklara 
du şen içkurdu sayıları ortalamaları da Çizelğe 5’ de 
ğo sterilmektedir.  
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Çizelge 1. Üç farklı alanda kimyasal uyğulama tarihleri ve insektisit özellikleri  
Table 1. Chemical application dates and insecticide properties in three different areas  

I laçlama Sayıları ve  
Tarihleri 

Enteğre Mu cadele  
Parseli 

Orğanik Tarıma  
Geçiş Parseli 

Konvensiyonel Tarım  
Parseli 

1 09.05.2020 
200 ğ L-1 Chlorantranilip-

role Corağen 20 SC 
- 

200 ğ L-1 Chlorantraniliprole Corağen 
20 SC 

2 14.05.2020 
240 ğ L –1Thiacloprid 

Calypso OD 240 
- 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 

3 23.05.2020 
240 ğ L-1 Thiacloprid 

Calypso OD 240 
- 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 

4 27.05.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
5 11.06.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
6 23.06.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
7 29.06.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
8 08.07.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
9 17.07.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
10 27.07.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
11 06.08.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
12 17.08.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 
13 01.09.2020 - - 240 ğ L-1 Thiacloprid Calypso OD 240 



Çizelğe 5’ten de anlaşılacağ ı ğibi ilaçlama yapılma-
yan u niversite bahçesinde monito r tuzaklarda ya-
kalanan elma içkurdu sayısı 16 Mayıs tarihinde 
ekonomik zarar eşiğ ine (6 birey ve u zeri) ğelmiş, 
ancak bu bahçe u niversite deneme bahcesi olduğu 
icin ilaclama yapılmamıştır. Tu m sezon boyunca 
yapılan izlemelerde monitorinğ tuzakta yakalanan 
erğin sayisinda değişiklik olmamıştır. 03 Mayıs 
2021 tarihinde proje teknik ekibi tarafindan ilk 
yumurtalara karşı o nerilen 1 uyğulamanın ardın-

dan 28 u retici ikinci uyğulamayi 03 Haziran 2021 
tarihinde (Erken uyarı sistemi tarafindan 02 
Haziran 2021 tarihinde yapılan uyarının u zerine) 
yapmıştır. Ancak Tablo 5’ de ğoru ldu ğ u  ğibi 03 
Haziran 2021 tarihine kadar monitorinğ tuzaklarda 

yakalanan erğin sayısı ekonomik zarar eşiğ inin 
u zerine ğeçmemistir. I laveten yararlanıcı u reticil-
erin bahçelerinde tuzaklarda yakalanan birey sayısı 
hiçbir zaman ekonomik zarar eşiğ ine ulaşmamıştır. 
Sezon boyunca yapılan bahçe ğo zlemlerinde ise 
yumurta veya vuruklu meyve ile karşılaşılmamıştır.  
Kontrol amaçlı takip edilen konvensiyonel 
bahçelerde herhanği bir pestisit uyğulama tavsiyesi 
verilmemis, u reticiler kendi yo ntemlerini izle-
mistir. Feromon yayıcı kullanılmayan kontrol 

bahcelerinde bulunan monitorinğ tuzaklarda ya-
kalanan erğin birey sayisi 26 Nisan 2021 tarihinde 
ekonomik zarar esiğini ğecmistir. Diğ er bir ifade ile, 
kontrol bahcelerinde ekonomik zarar eşiğ i erken 
uyarı sisteminin ilk uyarısı olan 03 Mayıs 2021 
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Çizelge 2. Meyve sayım tarihleri ve sonuçları 
Table 2. Fruit countinğ dates and results 
Sayım 
Tarihleri 

Enteğre Mu cadele Parseli 
(feromon+u ç insektisit) 

Orğanik Tarıma Geçiş Parseli 
(sadece feromon) 

Konvensiyonel Tarım Parseli 
(13 kez insektisit) 

Haftalık  
100 meyve 
u zerinden  
o rnekleme 
tarihleri 

Yere do ku len 
meyveler (%) 

Ağ açtaki 
meyveler (%) 

Yere do ku len 
meyveler (%) 

Ağ açtaki 
meyveler (%) 

Yere do ku len 
meyveler (%) 

Ağ açtaki 
meyveler (%) 

Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. 

22.07.2020 100 - 100 - 100 - 60 40 100 - 80 20 
05.08.2020 100 - 100 - 50 50 30 70 10 90 80 20 
12.08.2020 100 - 100 - 60 40 40 60 20 80 70 30 
21.08.2020 100 - 100 - 30 70 30 70 40 60 50 50 
01.09.2020 100 - 100 - 30 70 30 70 20 80 40 60 
08.09.2020 100 - 100 - 20 80 20 80 20 80 50 50 
17.09.2020 100 - 100 - 10 90 30 70 20 80 40 60 
25.09.2020 100 - 100 - 10 90 20 80 10 90 40 60 

Çizelge 3. Hasat sonu meyvelerdeki zarar oranı 
Table 3. Damağe rate on fruits at the end of harvest 
  Enteğre Mu cadele Parseli Orğanik Tarıma Geçiş Parseli Konvensiyonel Tarım Parseli 
Hasat sonrası 
sayılan  
meyveler 
(her parsel için 
10 sayım, her 
sayım 100  
meyve) 

Yere do ku len 
meyveler (%) 

Ağ açtaki 
meyveler 

(%) 

Yere do ku len 
meyveler 

(%) 

Ağ açtaki 
meyveler 

(%) 

Yere do ku len 
meyveler 

(%) 

Ağ açtaki 
meyveler 

(%) 

Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. Sa. Vu. 

100 meyve 100 - 100 - 30 70 30 70 20 80 70 30 
100 meyve 100 - 100 - 20 80 40 60 30 70 70 30 
100 meyve 100 - 100 - 20 80 40 60 10 90 60 40 
100 meyve 100 - 100 - 10 90 30 70 - 100 40 60 
100 meyve 100 - 100 - 20 80 20 80 10 90 50 50 
100 meyve 100 - 100 - 10 90 20 80 10 90 40 60 
100 meyve 100 - 100 - 20 80 30 70 10 90 40 60 
100 meyve 100 - 100 - 20 80 30 70 10 90 50 50 
100 meyve 100 - 100 - 10 90 30 70 10 90 40 60 
100 meyve 100 - 100 - 10 90 20 80 - 100 40 60 
Ort. Zarar Oranı  100 -  100 - 17 83 29 71 11 89 50 50 

Çizelge 4. Meyve örneklerinde kalıntı analizi sonuçları 
Table 4. Residue analysis results in fruit samples 
Enteğre mu cadele parseli 
değ erleri 

Orğanik Tarıma ğeçiş 
parseli değ erleri 

Konvensiyonel Tarım 
parseli değ erleri 

U retici parseli 
değ erleri 

0.013 mğ kğ-1
 

Tespit edilemedi 0.027 mğ kğ-1
 

0.019 mğ kğ-1 



tarihinden o nce ğeçilmiş ve bu bahçelerde sezon 
boyunca ortalama 13 defa uyğulama yapılmasına 
rağ men sezon boyunca monitorinğ tuzaklarda ya-
kalanan erğin sayısı ğiderek artmıştır.  

Üretici Bahçelerinde Hasat Sonrası Verim 
Sonuçlarının Karşılaştırılması 

Proje yararlanıcısı u reticilerin elma bahcelerinde 
hasat 01.10.2021 tarihinde başlamış ve 15 ğu n 
su rmu ştu r. Bu su reçte hasat edilen elmalar işçiler 
tarafından kasalara toplanmış ve soğ uk hava depo-
suna tartım ve kalite farklarının o lçu mlenmesi için 
ğo nderilmistir. Hasat ile ilğili veriler 

karşılaştırılırken, farklı insektisit uyğulama sayıları 
kendi içinde ğruplandırılıp bu parsellerden elde 
edilen verimin ortalaması hesaplanmıştır.  

Hasat sonunda yapılan incelemeler ile 30 u retici 
parseli ve U niversite deneme bahçesi için ayrı ayrı 
zarar oranları tespiti yapılmasına rağ men her bir 
ğrup kendi içinde ortalaması alınarak sonuçlar 
aşağ ıdaki Şekil 2’de ğo sterilmektedir. Ayrıca 
kontrol amacıyla takip edilen konvensiyonel 
bahçelere ilişkin hasat verileri proje yararlanıcısı 
bahçelerle kıyaslanmış ve raporlanmıştır. 
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Şekil 1. Yararlanıcı üreticilerce ve kontrol bahçelerinde yapılan pestisit uyğulamalarının dağılımı  
Figure 1. Distribution of pesticide applications made by beneficiary producers and control orchards  

Şekil 2. Uyğulamalar sonucu farklı ğruplarda verim ve zarar oranları  
Figure 2. Efficiency and damağe rates in different ğroups as a result of applications  



Şekil 2’de ğo ru ldu ğ u  ğibi hiç insektisit uyğulaması 
yapılmayan bir bahçede verim oranı sofralık 
dekara 5500 kğ iken toplam u ru n 6000 kğ da-1 
olarak tespit edilmiştir. 3, 4, 5 ve 13 kez insektisit 
uyğulaması yapılan arazilerde ise sofralık u ru n 
sırasıyla 6000, 7000, 6000 ve 6800 kğ da-1 iken, 
toplam u ru n ise sırasıyla 6416, 7500, 7000 ve 7000 
kğ da-1 olarak tespit edilmiştir. Bu bahçelerde hem 

sofralık hem de yere do ku len meyvelerde elma 
içkurdu vuruğ u ile karşılaşılmıştır. 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışmada elma u retiminde majo r bir zararlı 
olan elma içkurdunun meyveler u zerindeki zararı-
nın o nu ne ğeçilebilmesi için insektisit kullanımının, 
feromon yayıcıların tek başına veya insektisitlerle 
birlikte kullanımının u ru ndeki zarar oranı ve mey-
ve u zerindeki kalıntı miktarına etkileri araştırılmış-
tır. Çalışmanın ilk yılında monitorinğ tuzaklarda 
yapılan kontrollerde 9 Mayısta ilk erğin uçuşlarının 
başladığ ı ğo ru lmektedir. Yaklaşık 40 ğu n kadar 
su ren ilk do lu n uçuşları 20-25 Haziran aralığ ında 
son bulmaktadır. 

Hasat o ncesi yapılan meyve sayımları dikkate alın-
dığ ında yere do ku len meyvelerin zarar oranının 
artıyor olması ağ aç u stu ndeki meyvelerin zarar 
ğo rerek do ku lmesi ile ilğili olduğ u ve enteğre mu -
cadele parseli hariç diğ er parsellerde elma içkurdu 
zararının su rdu ğ u  ve mu cadelenin istenildiğ i ğibi 
başarılı olmadığ ını ğo stermektedir. Feromon yayı-
cılar ve 3 kez pestisit uyğulanan enteğre mu cadele 
parselinde ise tu m sayımlarda elma içkurdu zararı-
na rastlanmaması mu cadelenin başarılı olduğ unu 
ğo stermektedir. 

Çalışmanın ilk yılı araştırma parsellerinde hasat 
sonrası sayımlarda feromon ve u ç insektisit uyğula-
ması yapılan enteğre mu cadele bahçesinde zarar 
oranı %0 olurken, sadece feromon çubuk kullanılan 
bahçelerde zarar oranı %71, sadece konvensiyonel 
ilaçlama yapılan bahçede ise %50 oranında zarar 

oranı ğo ru lmu ştu r. Çalışmanın ikinci yılında ise 
hem sadece feromon yayıcı kullanan hem de proğ-
rama insektisit dahil eden u reticilerin parsellerinde 
elma içkurdu zararı ile karşılaşılmamıştır. Litera-
tu rde benzer çalışmalara bakıldığ ında Howell vd. 
(1992), feromon yayıcı kullandığ ı araziden %1-4 
zarar oranı yakalarken, hiçbir şey uyğulamadığ ı 
araziden %7-21.2 oranında zarar oranı tespit et-

mişlerdir. Solak (2019), Ayvada yu ru ttu ğ u  çalışma-
da feromon yayıcı ve ilaçlama yaptığ ı bahçeden %1
-3 oranında zarar oranı, sadece ilaç kullandığ ı alan-
dan ise %19.2- 20.5 oranında zarar oranı tespit 
etmiştir. Verhaeğğe vd. (2004), feromon ve 5 ilaç 
uyğuladığ ı ceviz parselinde %2.5, 9 kez ilaç uyğula-
dığ ı ceviz parselinde ise %19 zarar oranı elde et-
mişlerdir. I şçi vd. (2011), bu araştırmanın yapıldığ ı 
bo lğede sadece feromon uyğulayarak %2.10, fero-
mon ve 4 ilaç uyğulayarak %0.26, feromon ve 6 ilaç 
uyğulayarak %1.42 oranında zarar oranı belirtmiş-
lerdir. Avcı vd. (1999) feromon ve ilaç uyğulamala-
rında %17,2 zarar tespiti yaparken, sadece ilaç 
uyğulamalarında %3.7 zarar oranı belirtmiştir. 
Aalbers vd. (2006), elmada yu ru ttu ğ u  araştırmada 
feromon yayıcı uyğulamalarının ilk yılında %10 
zarar oranı tespit ederken, ikinci yılda ise zararın 
%2,3 e du ştu ğ u nu  belirmiştir. Sumedrea vd. 
(2015), elma bahçelerinde feromon yayıcılarla 
kombine edilen bahçede %0.08 ila 0.11 arasında 
zarar oranı bulurken konvensiyonel arazilerinde 
ise %1.2 oranında zararla karşılaştıklarını belirt-
mektedirler. Araştırmacıların rapor ettiğ i zarar 
oranlarının bu çalışmada ilk yıl araştırma sonuçla-
rımızdan çok daha du şu k oranda olması hem izole 
sayılabileceğ ini belirttikleri parsellerde çalışılmış 
olması, hem de bu araştırmada seçilen arazilerin 
o nceki yıllardan beridir çok yoğ un miktarda elma 
içkurdu popu lasyonuna ev sahipliğ i yaptığ ından 
kaynaklandığ ını du şu ndu rmektedir. Ayrıca çalış-
manın ikinci yılı 30 u retici parselinde yapılan çalış-
maların sonucu değ erlendirildiğ inde ise, hemen 
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Çizelge 5. Yararlanıcı üreticilerin bahçelerinde asılan monitorinğ tuzaklarda ğörülen elma iç kurdu sayıları  
Table 5. Numbers of codlinğ moths seen in monitorinğ traps hunğ in the orchards of beneficiary producers  

Monitorinğ 
tuzak sayımı 
tarihleri 

0 kez pestisit 
uyğulamasında 
ğo zlenen erğin 
C. pomonella 
sayısı 

3 kez pestisit 
uyğulamasında 
ğo zlenen erğin 
C. pomonella 
sayısı 

4 kez pestisit 
uyğulamasında 
ğo zlenen erğin 
C. pomonella 
sayısı 

5 kez pestisit 
uyğulamasında 
ğo zlenen erğin 
C. pomonella 
sayısı 

13 kez pestisit 
uyğulamasında 
ğo zlenen erğin C. 
pomonella sayısı 

21.04.2021       1 5 
26.04.2021       2 10 
09.05.2021 1   1 2 18 
13.05.2021 1 1 1 2 20 
16.05.2021 8 1 1 2 22 
18.05.2021 8 2 2 2 25 
24.05.2021 8 2 2 2 29 
31.05.2021 8 2 2 2 29 
07.06.2021 8 3 2 2 29 
18.06.2021 8 3 2 2 54 
31.07.2021 8 3 2 2 87 



hemen tu m araştırmacılar, feromon yayıcıların 
insektisitlerle kombine edildiğ inde bu çalışma bul-
ğularında ğo ru ldu ğ u  ğibi çok daha az zarar oranı 
oluşturduklarını belirtmektedir. 

Kimyasal kullanımının; çevre ve insan sağ lığ ına 
tehdit oluşturduğ u, hedef orğanizmada direnç ğeli-
şimine neden olduğ u bununla birlikte uyğulama 
hataları, iklim sorunları, veya herhanği bir sebeple 
hedef orğanizmaya kullanılan kimyasalın ulaşama-
ması, zamanının kaçırılması ğibi nedenlerle yu ksek 
miktarda zarar ile karşılaşabilme ihtimali olması 
sonucu riskli olduğ u bilinmektedir. Bununla birlik-
te popu lasyon miktarının du şu ru lmesi ile ilğili fero-
mon yayıcıların kullanıldığ ı çalışmalar hem çevre 
ile uyumlu hem de kullanıldıkları takdirde zarar 
oranını du şu rdu ğ u nu  ğo stermektedir. Kalıntı analiz 
sonuçlarına ğo re her u ç parselde de uyğulamada 
kullanılan thiacloprid aktif maddesinin Ulusal Gıda 
Referans Laboratuarı’nın analiz sonuçlarına ğo re 
0.7 MRL değ erinin altında olduğ u tespit edilmiştir. 
Her ne kadar kalıntı analizlerinde 3 kez ilaçlama 
yapılmış meyve o rnekleri ile 13 kez ilaçlama yapıl-
mış meyve o rneklerinde kalıntı miktarları Ulusal 
Gıda Referans Laboratuarı’nın belirlediğ i MRL sını-
rının altında olmasına rağ men bu aktif maddelerin 
su rekli olarak kullanımları sonucu yukarıda sayıldı-
ğ ı şekilde çevre ve diğ er orğanizmalar ve mikro 
orğanizmalar u zerinde olumsuz etki ğo sterme ola-
sılığ ı vardır. Aynı zamanda ikinci ve sonraki yıllar-
da ilk yıla oranla popu lasyonlar u zerinde oldukça 
baskılayıcı etkiye sahip olduğ u bahsi ğeçen araştır-
macılar tarafından da rapor edilmektedir. Bu se-
beple çiftleşme enğelleyici olarak kullanılan bu 
yo ntemin elma u retiminin yoğ un yapıldığ ı bo lğeler-
de mu cadele yo ntemi olarak kullanımının hem 
pestisit kullanımını azalttığ ı hem de daha temiz ve 
pazarlanabilir u ru n miktarında da verim kayıpları-
nın o nu ne ğeçtiğ i ğo ru lmu ştu r. 

Teşekkür 

“Orta Asya U lkeleri ve Tu rkiye’de Pestisitlerin Ya-
şam Do nğu su  Yo netimi ve KOK (Kalıcı Orğanik Kir-
leticiler) Sınıfında Yer Alan Pestisitlerin I mhası” 
projesi Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım O rğu tu  
(FAO) tarafından, Ku resel Çevre Fonu (GEF) finans-
manı, Tarım ve Orman Bakanlığ ı ortaklığ ıyla GCP/
SEC/011/GFF proje numarası ile yu ru tu lmekte-
dir.  
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